*Rex verò letabitur in Deo.*) Ego autem, inquit, accepto abs te regno, non delectabor illorum morte: sed tua prouidentia, per quam multiuiarias hostium insidias euasi.

*In Deo laudabuntur omnes qui iurant.*) Cum fiducia verò regem post hæc nominabunt vniuersi, & per illius salutem iurant, nec amplius calumniatores timebunt, quorum ora morte sunt obturata. Viuo enim adhuc Saule, verebantur loqui cum Dauide: illo verò mortuo securè iam vniuersi debitum regi tribuebant honorem, illiusque salutem iuramenti vice vsurpabant.

#### ARGUMENTVM PSAL. LXIII.

*Eiusdem argumenti cum priore est & hic Psalmus. Narra autem insidias à Saule structas, liberationemque ab illis prædicit.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

*Exaudi Deus vocem meam.*) Suscipe, inquit, Domine orationem meam, & obfirma animum meum, ne hostium pertimescam insidias.

*Protexisti me à consensu.*) Conuentum malignè agentium, iniquitatem & consensum in malis vocat, quo superior fieri orat. Protege me, inquit, quasi muro quodam, prouidentia tua septum. Deinde multiuaria machinamenta narrat.

*Qui exaceruerunt vt gladium.*) Calumniam, inquit, ad bellum contra me excitatum consunt, idque cum nullam omnino causam illius exhibuerim. Immaculatum enim hic, insonem vocat. Illud, Rem amarum: Aquila, Verbum amarum dixit: & Theodotus, Sermonem amarum. Deinde quod dicit, In occultis: Absconditum dixit Symmachus: hoc est, Technis & insidijs vtuntur. Hoc & sequentia tradunt.

*Subito sagittabant eum.*) Insidiantes, inquit, repente irruunt, Deum adspicientem non veriti.

*Firmauerunt sibi firmum nequam.*) Hoc Symmachus dilucidius dixit, Obtinuerunt sermonem prauum, narrauerunt vt absconderent laqueum. Mortem enim mihi struentes, narrauerunt & consularunt inter se, quibus vtendum ipsis sit contra me technis, & opere quoque verba confirmarunt. Hæc autem ausi sunt, neminem mortalium illa præuidere rati. Hoc namque significant sequentia: dixerunt, Quis videbit eos? Putant (inquit) neminem eorum quæ faciunt, fore iudicem.

*Scrutati sunt iniquitates.*) Omnem, inquit, cogitatum moue-

runt, omnem contra me fraudem excogitarunt, nullum insidiarum genus omiserunt, manifestè irruentes, occultè insidiantes, exploratoribus vtentes, solitudines circumuectes, & petroia quoque loca scrutantes.

*Accedet homo.*) Clarius hoc Theodotus vertit. Dicit autem ad hunc modum, Et mentem viri, & eorum profundum sagittabit Deus. Etiam mille modis studia sua occultant, Deo tamen omnia contenti sunt manifesta, qualiteritudinem suam ostendit, & tales potentatus in iudicium vocabit.

*Sagitta paruulorum.*) Veruntamen licet tanta sint vsi contra me potentia & versutia, scopum tamen non sunt allequuti: sed perinde ac ad modum adolescentum mittantur iacula, quæ nihil damni inferunt percussis: ita & iustorum linguæ illis quidem quos tangunt, nihil læsionis inferunt: aduersum eos verò qui ipsas agitant, nocumentum refertur.

*Conturbati sunt omnes.*) Qui verò videbant eos suis fraudatos esse conatibus, consternatione ac metu replebantur, diuinamque prouidentiam admirabantur. Hoc enim & sequentia declarant.

*Et timuit omnis homo.*) In considerationem namque prouidentia Dei inducti, diuinum verebantur mysterium.

*Letabitur iustus.*) Præcipue letitia replebuntur, qui diuinæ legis habuere rationem, ac spem in Deum firmam efficiunt, & gloriam reportabunt apud homines, qui extra viam Dei ingredi non sustinuerunt.

#### ARGUMENTVM PSAL. LXIV.

*Quæ inscriptio de Ieremia, Ezechiele & populo transmigratonis ponit, nec Hebræus habet, nec alij interpretes, neque Septuaginta in hexaplo: sed qui quam hanc scripturam, vt apparet, nec Psalmi sensu animaduerso, nec historia cognita adiecit. Primum enim Ieremias captiuitatis participes non fuit, sed cum optionem nactus esset, vbi vellet commemorandi in habitationem patriæ terre cupide amplexus est. Deinde & Psalmi sensus in captiuitatem proficiscentibus non conuenit, sed in illa agentibus. Cum enim procul essent à patria, & Deum laudare cuperent, lege prohibebantur. Ipsorum enim vox est, Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? quam in Babylone ad Deum orantes protulerunt.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

*Te decet hymnus Deus in Sion.*) Omnia huius Psalmi verba captiuis in Babylone degentibus congruunt. Reditum enim illi gliscentes hymnodiam hanc protulerunt. Immixta est autem illis quæ de reditu prædicta sunt, & prophetia de Gentium salute. Te decet hymnus. In illa, inquit, ciuitate vt hymnum tibi offeramus præcepisti: oro igitur, vt illic hunc tibi reddere liceat.

*Ad te omnis caro veniet.*) De cognitione Dei Gentibus concedenda, hæc particula manifestè prædicit. Nunc quidem, inquit, nos oramus, vt reditu potiamur, & in templo tibi consecrato hymnum offeramus, tandem verò omnis humana natura multorum deorum errore liberata ad verum Deum recurret.

*Verba iniquorum præualuerunt super nos.*) Symmachus sic habet, Verba iniquorum inualuerunt contra me. Impijs, inquit, & iniquè viuentibus hominibus seruire coactus sum. Deinde & causam seruitutis tradit.

*Et impietatis nostris tu propitiaberis.*) Non iniuste, inquit, ad seruitutem condemnatus sum: sed propter impietatem meam olim designatum, qua per tuam benignitatem liberari peto.

*Beatus quem elegisti.*) Amabilis ac beatus est hic populus, quem alijs Gentibus prætulisti. Atrijs enim tuis sacratiss affidens, vtilitatem ac benedictione quæ ex illis tuis reportat.

*Sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate.*) Plenum enim sanctitate est templum tuum, & iustitiam tuam per oracula tua docet accedentes.

*Spes omnium finium terræ, & in mari longè.*) Orbis salutem prædicit, & vaticinij patriarchæ Iacob recordatur: Illius enim vox est, Non deficiet princeps ex Iuda, & quæ sequuntur. Hunc expectationem Gentium vocauit, & spem omnium finium terræ, & eorum qui procul in mari degunt. Per hos autem eos intelligit, qui in insulis habitant: & in

summa,

summa, qui fines orbis ad habitandum sortiti sunt : Quapropter, inquit, exaudi nos, qui paulò post vniuersam naturam hominum luce es cognitionis tuæ illustraturus. Deinde & potentiam Dei, quantum licet, prædicat.

*Præparans montes in virtute tua.*) Pro, Præparans, Symmachus, Qui firmas, dixit. Et illud, Qui conturbas profundum maris, Theodotion, Qui mitigas vertit. Dicit autem, Montes firmos & immotos facis: mare autem commoues, quando lubet, & rursus confopis. Perficis autem ista indicibili vsus potentia, qua veluti zona quadam præcingeris. Zonam verò tropicè potentiam Dei appellauit. Deinceps autem & noui Testamenti catorthomata contexit.

*Turbabuntur Gentes & timebunt.*) Apostolorum prædicationes significat. Magnificat hic enim qui consternationem ac fluctuationem moturus erat hominibus, iuxta Domini vocem qua dixit, Veni enim separare hominem à proximo suo, filium à patre, nurum à focu, &c. Postea verò perturbationem hanc sedauit, constituit.

*Qui habitant terminos, à signis tuis.*) Expofita est perturbatio, subsequutus etiam timor, magnitudine miraculorum factus, qui & ad pietatem instituit.

*Exitus matutinos ac vespere delectabis.*) Etenim timore miraculorum, consternati homines, priore errore relicto, veròque Deo cognito, tam oriente quàm desinente die, iucundam & optimam Deo offerunt hymnodiam. Hoc enim Symmachus innuit, cum dicit, Ortus diluculi & vespere hymnis & pacem celebrant.

*Visitasti terram, & inebriasti eam.*) Hoc Symmachus sic dixit, Fertilitate fructuum dita eam. Visitabis terram, & irrigabis eam. Non enim amplius nobis solis spiritalem irrigationem adferes, sed & vniuersum orbem ad satietatem vsque diuinis tuis sulcis irrigabis Domine. Sulci autem Dei sunt Apostoli.

Sulci Dei qui.

*Flumen Dei repletum est aquis.*) Flumen, secundum Septuaginta, gratia Spiritus sancti est, quæ in sulcos diuisa, alijs sermonem sapientiæ infundit, alijs scientiam, alijs charismata sanationum subministrat, & per hos orbem irrigat.

*Parasti cibum illorum.*) Symmachus sic, Proferes ex ea omnis generis fructuum fertilitatem, quoniam ita firmasti eam. Priore namque errore eam liberabis, ac pietatis dogmatibus confirmabis, atque ita efficias, vt maturos virtutis fructus proferat, qui & te exhilarent, & germinantes oblectent. Secundum Septuaginta quippe, fructus qui nascitur, nutrimentum est germinantium.

*Riuos eius inebria.*) Manifestum est ex hoc loco, quòd ista vaticinium habeant de futuris rebus, non narrationem de præteritis. Illud, Multiplica germina eius: hoc dicit, In hoc, inquit, incumbet Domine, vt velut sulcos quosdam, cogitationes eorum irriges, & ad fertilitatem fructuum exites.

*In stillicidijs eius.* Exhilarabunt autem eam, & florere facient, quæ suis temporibus à doctõribus adferentur stillicidia.

Annus benignitatis.

*Benedices corona anni benignitatis tua.*) Annus benignitatis est, qui ab Esaia vocatur annus acceptus, Annum igitur benignitatis, tempus illud nominant, quod incarnationi Seruatoris nostri successit, vt quòd vnicam illam pietatis fertilitatem prolaturum erat. Hanc benedictionem propheticus sermo exoptat.

*Pinguetent speciosa deserti.*) Vbi benignitas ista comparebit, solitudo illa vetusta tempestiuos dabit fructus, & templum dæmonum sacrificijs polluta viros Deum continuè laudantes, & angelicam vitam complexos nacta illustria erunt, & spectatissima. Verbis autem istis ipsa facta consonant. Videmus enim omnes montium vertices etiam altissimum quemque occupatos, virtutisque exercitium amplexos esse.

*Induti sunt arietes ouium.*) Arietes ouium etiam Ezechiel propheta potentes nominat. Quoniam enim Dominus piscatore ac manuarios artifices elegit, iam spiritus sancti gratia etiam hostium ac potentatum salutem prædicat, Non enim oues modò, sed & ipsi arietes ad sacrum baptismum accedunt.

*Et valles abundabunt frumento.*) Et qui paupertatis facti sunt

A confortes, & pietatem amplectuntur, fructum suum Christo adferent. Et omnes prædicti cum omni propensione animi Deum laudabunt, quòd talem largitus sit humanæ naturæ mutationem.

ARGVMENTVM PSAL. LXV.

*Resurrectionis additionem epigrapha ponit, nec Hebraeus habet, nec alij interpretes, nec Septuaginta, in Hexaplo: sed in hanc quidam, sicuti videtur, adiecerunt. Conscripsit autem & hunc Psalmum David, ijs qui in Babylone suere captiui: non qui adhuc pro reditu orauerint, sed qui iam potiti, & in itinere constituti erant. Vaticinatur autem simul & de Gentium salute.*

B

Scholia in eundem Psalmum.

*Vbilate Deo omnis terra.*) Rectè ad eiusmodi communionem vniuersam humanam naturam vocant. In ipsis enim prælineata sunt, quæ omnium salutem concernunt. Quemadmodum namque ipsi Babylonica seruitute liberati sunt, ita vniuersi mortales ab acerba sunt diaboli tyrannide asserti. Deinde & modum hymnodicæ docent.

*Dicite Deo, Quam terribilia sunt opera tua.*) Admiranda sunt, propter potentiam, quæ à Deo facta sunt mirabilia. Tanta namque sunt & eiusmodi, vt excellentia eorum quæ sunt, incredibilis sit apud impios.

C

*In multitudine virtutis tuæ mentiuntur tibi inimici tui.*) Quando, inquit, luce cognitionis tuæ orbem illustrabis, tunc quam plurimos ad pietatem conuertes. Tunc etiam illi qui caligine incredulitatis tenentur, negata impietate pietatem simulabunt.

*Omnis terra adoret te.*) Vaticinium hoc est de præsentis tempore, quo in omnibus Gentibus Deus omnium laudatur, ac Dominus Christus altissimus ab omnibus vocatur.

*Venite & videte opera Dei.*) Intelligere, inquit, mentem Dei, & eorum quæ ab ipso fiunt, singula cõsiderate, inenarrabilemque illius sapientiam admiramini, per quam omnium mortalium genus ad pietatem ducitur. Sic & Theodotion, Terribilis, inquit, in consilijs super filios hominũ: Symmachus verò, Terribilia, inquit, machinamenta pro filijs hominum. Terribilibus namque machinis pro hominum vitæ salute. Deinceps, olim gesta narratur.

D

*Qui conuertis mare in aridam.*) Tempus hic mutatum est, de præteritis enim tantum de futuris loquitur. Alij verò tempus retinuerunt, Symmachus sic habet, Mutauit mare in aridam, in flumine transferunt pede. Hic enim Deus est, inquit, qui & nobis reditum, & vobis salutem est largitus: qui olim & mare & flumen diuisit, & maiores nostros sine periculo transire iussit.

*Ibi lætabimur in ipso.*) Hoc est, ad Iordanem. Postquam enim memorauit ac docuit, vbi maiores ipsorum, pede flumen transferint: subiunxit, Illic lætabimur in ipso.

E

*Qui dominatur in virtute sua in æternum.*) Non solum nos gubernat, sed & vniuersum orbem, & paulò post, omnibus cognitionem largietur. Vbi hoc Propheta sic vaticinatus est dilucidè: deinde & eos qui prædicationi contradicenti erant, spiritualibus oculis perspicuè contemplatus est, diligenter & horum incredulitatem prædicat.

*Qui exasperant, non exaltentur in semetipsis.*) Hos Theodotion declinantes vocauit, Deficientes verò Aquila. At Symmachus clarius dixit ad hunc modum, Increduli non exaltentur in semetipsis. Videmus autem & huius prophetiæ finè. Ipsi namque Græci, qui vel tres vel quatuor simul in impietate perdurant, apud seipos superbiunt, vt qui non sint vnà cum multitudine in errorem abducti. De illis itaque dicit, Non exaltentur in semetipsis. Exasperant enim contra seipos iustum iudicem, & iustum sibi ipsis supplicium accerunt.

*Et audiam facite vocem laudis eius.*) Symmachus illud ἀκυσίατε, hoc est, audire facite: reddidit, ἀκυσθῶ ποιήσατε, id est, auditorem facite. Perseuerat autem hortando Gentes, vt patrijs ritibus relicto Deum suum laudent, & de illius potentia ignorantes doceant. Hoc enim est quod dixit, Audiam facite: hoc est, & alios docete.

*Qui posuit animam meam ad vitam.*) Vbi enim me tradidit impijs hominibus, non est passus, vt subuerteret, & rectam viam

amitte-

amitterem. Hæc autem omnia piorum chorus exequutus est. Miserat enim illis Deus eos qui pietate resplendebant, ac velut pædottibæ, vniuersos ad pietatem infituebant & dirigebant. Cum illis erat Daniel & Ezechiel. Illis ac talibus conuenit, vt præcedentia dicant. In illorum namque persona ista Spiritus sancti gratia scripsit.

*Quoniam probasti nos Deus.*) Hæc nos pati permisisti, vt omnibus pietatis sinceritatem ostenderes.

*Igne nos examinasti sicut examinatur argentum.*) Talis erat caminus, in quo Spiritus athletas sibilo suo refocillauit: laqueus item, & leonum lacus: & laqueus inobseruatus, quem & Propheta effugit. Verisimile est autem, eos & verberatos & flagris casos esse, tanquam captiuos & seruos eorum à quibus erant capti. Quapropter & hoc dixerunt, Posuisti tribulationes supra dorsum nostrum. Veruntamen his omnibus liberati, ac reditum consequuti, sacrificia tibi in lege præcepta offeremus.

*Introibo domum tuam in holocaustis.*) Quæ pollicitus sum, inquit, cum lugerem & orarem, grato animo reddam.

*Holocausta medullata offeram tibi.*) Quæcunque tibi promisi, prompto animo sacrificabo. Medullata verò, sunt bene saginata ac pinguia. Ita quippe & lex immaculata & integra offerre præcepit. Execratur autem & Malachias eos, qui cum talia habeant, mutila offerunt. Tales erant & Cain primitiæ. Docemur vero & nos, vt preciosioribus quæ nobis sunt, numen honoremus.

*Venite, audite, & narrate, omnes qui timetis Deum.*) Non frustra, inquit, talium donorum oblectationem promisi, sed quia magnis ab ipso donatus sum muneribus; quæ vt & vos, qui timore Dei præditi estis, cognoscatis oro. Ita & alibi dicit, Vota mea reddam in conspectu timentium eum. His instruimur, vt istos habeamus consortes, & ipsis præcipue, quæ diuina sunt exponamus. Ne detis enim, inquit, quæ sancta sunt canibus. Et mysteria mea, mihi & meis.

*Ad ipsum ore meo clamauit.*) Symmachus sic habet, Ore meo inuocaui, & exaltata est confestim lingua mea. Statim enim vt deprecationem obruli, consequutus sum quod petij, ideoque lætitia repletus ad gratiarum actionem ac laudem linguam commouit. Illud, Iniustitiam si aspexi, &c. Symmachus sic reddidit. Iustitiam si præuidi in corde meo, non exaudiat me Dominus. Si cum vt à seruitute liberarer ac reditu potier, orabam, iniustitiam aliquam imaginatus sum, quam post reditum facerem, non detur vt diuinæ benignitatis compos fiam. Quod autem non mentiar, res ipsa testatur.

*Propterea exaudiuit Deus.*) Cum videret me à talibus cogitationibus purgatum, donis me suis dignatus est munificè. Postquam ista piorum chorus ad hunc modum exposuit, hymno sermonem concludit.

*Benedictus Deus.*) Hymnis, inquit, benefactori rependo, qui & orationem meam suscepit, & misericordiam largitus est.

#### ARGUMENTVM PSAL. LXVI.

*Psalmus hic sensum habet perspicuum, nec opus est vt multis verbis exponatur. Prædicit enim incarnationem Dei, & salutarem apparitionem, ac simul omnium Gentium salutem.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

**D**eus misereatur nostri.) Cum esset Propheta spiritualibus oculis salutem per apparitionem Dei omnibus mortalibus futuram contemplatus, orauit vt illa quam ciuissimè exhiberetur. Deinde illam nos per sequentia clarius docet.

*Vt cognoscamus in terra viam tuam.*) Vt, inquit, & reliqui terram incolentes viam ad te ducentem doceantur, & ad hanc dirigantur. Et ne quis ista putet de Iudæis dici: adiecit, In omnibus gentibus salutem tuam.

*Consistentur tibi populi Deus.*) Oro, inquit, vt appareat facies tua, vt & Gentes illæ quæ in caligine sedent illuminentur, & ad salutem pertrahantur.

*Consistentur tibi populi omnes.*) Quapropter conuenit, inquit, vt & populi & Gentes omnes exhilarantur, & bene-

ficia tua deprædicent. Cognouerunt enim, nihil eorum quæ sunt, esse neglectum: sed quod tu sis iudex omnium, iustus proferens sententias, ac dirigens errantes ad veritatem, & eos qui credere nolunt puniens.

*Consistentur tibi populi Deus.*) Tautologia vititur, vt auditores alacriores reddat. Non enim iam ignorauit Deum omnium, sed iucundissimum illi pietatis fructum adferunt.

*Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus.*) Sicut bis ad hymmodiam Gentes excitauit, ita & salutem illis bis exoptauit. Scire autem conuenit, homines cum Deo benedicunt, sola illi verba offerre: Deum vero, cum benedicit, verba ipso opere confirmare, & omnis generis bonorum suppeditare prouentum. Deinde docet, quomodo possibile sit diuinas consequi benedictiones.

*Et metuant eum omnes fines terræ.*) Qui namque diuinis legibus religiose afficitur, is & futurum tribunal metuit, & horum custodia Deum colit. Cultus vero Dei, benedictionem profert. Eundem ergo finem non Iudæis modo, sed & omnibus constituit mortalibus, nempe vt præditi sint timore Dei.

#### ARGUMENTVM PSAL. LXVII.

*Cum D. David impietatem passim obtinere, ac diabolium præuolare videret, de Seruatoris autem aduentu per Spiritum sanctum edoctus esset, hanc ad Deum protulit orationem, obsecrans vt quam citissime adueniret: atque ita futurorum confestim reuelationem accepit, doctusque est, ac simul docuit de mortalium salute, & aduersariorum exitio, & in summa de inopina mortalium immutatione.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

**E**xurgat Deus.) Tempus, inquit, surgendi Domine, & humanam adornandi salutem. Confestim enim in fugam hostium fastus vertetur, aduentus tui splendore dispulsus. Resurrectionem autem hic abdicationem patientiæ vocat. Et nos cum iudices clementia vtentes ad id excitare volumus, vt illis qui per iniuriam premuntur opem ferant, ad hunc modum dicere solemus, Surge, excitate, & quæ alia sunt huiusmodi.

*Sicut deficit fumus, deficient.)* Quemadmodum enim fumum ventorum dispellunt impulsus, & cera igni admota liquefit: ita aduentu tuo Domine omnino in vanum redigentur mortalium inimici. Quos enim Septuaginta peccatores, alij interpretes impios nominarunt.

*Et iusti epulentur.)* His ostendit, quod non contra homines, sed contra dæmones orationem hanc protulerit, quibus dispulsis & in vanum redactis exultaturæ erant Gentes, & Deum seruatorem laudaturæ.

*Cantate Deo.)* Præcipit hic sermo Apostolis, vt cum tripudio & hymmodia ad Gentes excurrant, & viam regi dirigant. Sunt autem hæc illis conformia quæ ad ipsos dicta sunt à Domino: nempe, Euntes, docete omnes Gentes, & quæ ibi sequuntur. Per talem autem S. baptismatis disciplinam, via aspera redditur plana. Quod autem super occasum eum ascendisse dicit, caliginem illam significat, quæ tamdiu mortalium animis offusa fuit. Symmachus verò sic, Sternite viam ei qui inequitat in terra inhabitabili. Est autem solitudo inhabitabilis. Solitudinem verò sacra Scriptura sæpenumero Gentes appellauit. Latere, namque ait, solitudo stituclosa. Super hanc itaque solitudinem & inhabitabilem, & luce destitutam, ideoque occasus nomine dictam sol iustitiæ ascendit: ac pulla caligine eam quæ inhabitabilis erat, in templum suum conuertit.

*Turbabuntur à facie eius.)* Non enim aduentum eius ferunt, quem sciunt iustum esse iudicem. Per orphanos enim & viduas, prouidentia eius iustitiam declarauit. Hanc autem dæmonum perturbationem etiam S. Euangeliorum nos docet historia. Dicebant enim, Quid nobis & tibi, fili Dei: & quæ sequuntur.

*Deus in loco sancto suo.)* Quoniam dixit, Exurgat Deus & iter facite ei qui ascendit super occasum: rectè adiecit, Deus in loco sancto suo: tantum non dicens, Nemo omnium Deum dispensationes suas transiitione vsum exequi

Medullata  
holocausta.

Solitudo

exequi putet. Tale est etiam quod Dominus dixit, Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, filius hominis qui est in caelo. Per hanc enim diuinam naturam incircumscriptam esse ostendit: ac docuit, quod licet descendit, vt simul conuersaretur, & cum hominibus ageret, nihilo tamen secius in caelis, à patre nequaquam separatus esset.

*Deus qui inhabitare facit vnus moris in domo.* (μονοτρεπίτης, id est, vnus moris, eos vocat, qui eundem scopum habent, & solius virtutis complexi sunt exercitium. Vincetos autem eos intelligit, qui peccati erant innexi vinculo, quos solutos in fortes ac magnanimos euafuros praedixit. Talis erat Zachaeus, talis Matthaeus. Non solum autem vincetos, inquit, fortes reddet: sed & illis quoque, qui ad extremam impietatem venerunt, salutem largietur.

*Deus cum egredieris in conspectu populi tui.* Deus, inquit, cum populum tuum per solitudinem inhabitabilem transeuntem praecederes, terra mota est, ac caelum distillauit. Quasi dicat, Cum transiturus esses solitudinem illam, quae nondum lucis splendorem acceperat, terram quidem concussisti ac commouisti, caelitus verò gratiae tuae guttas distillasti. Est autem hoc quidem crucis tempore factum. Tunc etenim terra mota est, ac petrae ruptae sunt: illud verò post reditum in caelos. Nam tunc Spiritus sancti gratia calurus aduenit.

*A facie Dei Sinai, à facie Dei Israel.* Qui namque, inquit, maioribus nostris in monte Sina apparuit, idem & terram passionis tempore comouit, vt nostram argueret insaniam, & Spiritus sancti gratiam largitus est.

*Pluuiam voluntariam segregabis Deus.* Quae supra stillicidia nominauit, hic pluuiam appellauit. Ad necessitatem enim discipulorum gratia subministrata est doctoribus. Pluuiam namque doctrinae irrigationem vocat. Hanc nominat voluntariam propter animi libertatem.

*Et infirmata erat, tu verò perfecisti eam.* Non pluuiam, sed hereditatem infirmatam fuisse dicit. Infirmitatem autem, insultus impiorum intelligit. Et Dominus ad Paulum, Sufficit, inquit, tibi gratia mea. Nam virtus mea in infirmitate perficitur. Sed etiam eo tempore, quando impij eriguntur & insurgunt, tu confirmas & corroboras athletas tuos.

*Animalia tua habitabunt in ea.* Animalia Dei, Apostolos vocat, quibus inuectus errorem dispulit. Nam & Abacuc dicit, Conscendisti ad mare equos tuos. Hos in hereditate Dei, hoc est, inter Gentes, habituros propheticus sermo vaticinatus est.

*Parasti in dulcedine tua pauperi Deus.* Haec autem, inquit, paupercula humanae naturae, Deus, propter benignitatem tuam, ac multam commiserationem es largitus.

*Dominus dabit verbum Euangelizantibus.* Quos supra animalia vocauit: hic appellat Euangelistas. Et quoniam piscatores erant & publicani, constituti verò sunt philosophorum ac sophistarum doctores: rectè docet, vnde haustus doctrinae fluentis, irrigationem fuerint prolaturi.

*Et speciei domus.* Domus Dei, secundum Apostolum, sunt qui crediderunt. Species autem & venustas horum est Spiritus sancti gratia, quos illa omnis generis donorum munificencia ornat.

*Penna columbae deargentatae.* Pennas columbae Spiritus sancti gratiam dicit, quae in specie columbae supra Iordanis fluuenta descendit. Huius autem alas deargentatas, & posteriora auro decorata esse dicit. Simpliciora siquidem & candidiora simplicioribus, perfectiora verò & abstrusiora perfectioribus conueniunt. Sortes verò, duo testamenta vocat. Dicit itaque, Si ad alterutram concesseritis doctrinam, videbitis multiuariam Spiritus sancti gratiam.

*Dum discernit caelestis reges super eam, niue dealbantur in Selmon.* Et supra Apostolos reges vocat, haeredes regni caelorum: & in alio Psalmo principes eos appellauit. Vaticinatur autem de Spiritus sancti aduentu, in die Pentecostae factò, per quem Apostoli variarum linguarum gratiam acceperunt. Dicit itaque, quòd illo tempore, quo regnum orbis Dominus ipse sit diuisurus, splendidi futuri sint instar niuis. Et locum etiam praedicit, quo sint haec futura. Selmon namque Ierusalem intelligit.

*Mons Dei, mons pinguis.* Iam montem, quos hactenus vocauit Euangelistas, animalia & reges. Sic & Esaias dicit, Fu-

aturum est in postremis diebus, vt illustis sit mons Domini. Pinguem autem eum & coagulum dicit, eo quòd multum pabuli pascentibus in eo gregibus exhibeatur, & multum pinguedinis à diuina gratia accipiat.

*Vt quid suspicamini montes coagulatos?* Contra Iudaeos & haereticorum conuentus, propheticus hic sermo inuenitur, qui seipso nominant Ecclesiam. Quamobrem, inquit, monti huic pares esse contenditis, quem domicilium suum constituit Deus?

*Etenim Dominus habitabit in sinem.* Non enim sicut apud vos, o Iudaei certum quoddam tempus habitauit, ita & in monte hoc aget: sed sempiternam in eo habitationem habebit. Hoc enim significat, quòd dicit, Habitabit in sinem.

*Currus Dei decem millibus multiplex, millia letantium.* Non iam, o Iudaei, paucos sanctos habebit, quos inscendat, & in quibus habitet. sicut enim illorum multae myriades, qui inscensione hac Dei digni habentur, imò numerum superant. Chiliadas namque & myriadas virentium, ac Deo pietatis fructus proferentium noua habet hereditas, qui ad brauium supernae vocationis contendunt ac properant.

*Dominus in eis in Sinai.* Qui maioribus nostris in Sina, inquit, apparuit, idem ipse & iustus moderatur.

*Ascendisti in altum, copisti captiuitatem.* Ascensus manifestat decensum. Testatur hoc & Apostolus dicens, Quòd autem ascendit, quid est, nisi quòd & descenderat primum? Illud, Captiuam duxisti captiuitatem: idem est ac si dicat, Recuperatis illis, ac veluti receptis, qui olim captiui erant, libertatem largitus es.

*Accepisti dona in hominibus.* Apostolus dixit, Dediti dona, vtrumque autem factum est. Ab accedentibus enim fidem accepit, & gratiam dedit.

*Etenim non credentes inhabitare.* Aquila sic, Etenim inobedientes ad inhabitandum. Non respexit, inquit, ad priorem ipsorum inobedientiam: sed tamen contradicentes videret, nihilo tamen secius in benefaciendo perseuerauit, donec eos domicilium suum efficeret.

*Benedictus Dominus.* Semper, inquit, laudandus est iustus Deus: qui tanta philanthropia vsus est. Qui nos salute donauit, idem & viam nobis planam reddet, ne tantis bonis fraudemur.

*Deus noster, Deus saluos facienti.* Exhibebit nobis hoc, fons existens salutis.

*Et Domini Domini exitus mortis.* Ipse enim nobis mortis custodiam, quae perumpi non poterat, peruiam fecit: & contriuit portas aeras, & vectes ferreos. Et hoc per sequentia declarauit.

*Veruntamen Deus confringet capita inimicorum suorum.* Quòd dicit, tale est. Peccantibus Deus mortem deputauit loco poenae. Diabolus autem, velut os for quispiam populi, mortalium vitam perserutans, ne minutissimum quidem aliquid negligere sustinuit: sed ipsam naturam morti reddidit obnoxiam. Cum igitur eandem naturam Christum videret indutum, accessit ad eum, mortis quaerens causas: sicut & ipse Dominus dixit, Venit princeps mundi, sed in me nihil inuenit. Veruntamen licet nihil in eo inueniret, morti tamen eum addixit. Haec autem in iustitia: potentiam quidem illius destruxit, mortalibus verò infernum aperuit: de quibus quidem vbi de prouidentia Dei tractauimus, pluribus est dictum.

*Dixit Dominus, Ex Basan conuertam.* Basan, confusionem significat. Confusio autem peccati fructus est. Ab hac itaque conuertet Dominus, & à profundis maris. Quae est autem maris profunditas? Ipse clamat, Libere ab his qui oderunt me, &c.

*Vt intingatur pes tuus in sanguine.* Quoniam ostendit Deum veluti strenuum quendam victorem hostes expugnantem, sanguinis quoque riuos, & mortuos conculcatos, ac inscultos proiectosque sermone depingit. Hoc autem & per Esaiam clamat, Torcular, inquit, calcavi prorsus solus, nec quisquam ex Gentibus mecum erat, & conculcaui eos in furore meo, & ad terram sanguinem eorum effudi: & cum eos vincerem, aspersa sunt vestimenta mea, &c.

*Viderunt ingressus tuos Deus.* Ingressus Dei, dispensationes

Natura diuina circumscripta.

Pluuiam.

Infirmitas.

Basan.

Ingressus Dei.

illius dicitur: factum verò, filium ex semine Dauid assumptum vocat. Manifestata est, inquit, prouidentia tua, & eximias dispensationes tuas cognouerunt vniuersi.

*Præueniunt principes, coniunctis psallentibus.*) Ab hoc loco deinceps Ecclesiarum lætitiā docet. Principes verò Apostolos dicit, tanquam horum factos architectos. Iuueniles vocat, virginitatis studium exercentes, ac diuinam Deo melodiam offerentes. Deinde iam dicta manifestiora reddit.

*In Ecclesijs benedicite Deo.*) Veteris Testamenti tenuitatem ostendit. Erat enim vnus Iudæorum populus. Hic verò de Ecclesiarum multitudine vaticinatur, in quibus, ex fontibus Israeliticis, prophetici videlicet libris, Deum laudare præcipit. Quoniam autem propheticos nobis & Apostolicos fontes largitus est Deus, rectè subiecit.

*Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu.*) Benjamin adolescentior B. est Paulus, ex tribu Benjamin ortus. Adolescentior autem dicitur, propterea quòd & post reliquos omnes & vocatus est & appellatus. Fuit autem & in ecclasi aliquando, vt cognosceret in cælis eum esse quem fuerat persecutus, ac mortuum putauerat. Quoniam verò non solum Paulus, sed & reliquus Apostolorum chorus, quæ diuina sunt credentes docet, meritò & horum propheticus sermo mentionem facit. Nam ex istis tribus reliqui Apostoli genus traxerunt.

*Manda Deus virtuti tue.*) Præcipe Deus, inquit Symmachus, in virtute tua. Confirma hoc Deus, quod habitauit in nobis propter templum tuum, cælestis videlicet Ierusalem. Confirma gratiam quam dedisti nobis per templum tuum, quod ex nobis assumpsisti, quod constituisti super omnem principatum, & potestatem, & omne nomen quod nominatur, non modo in hoc seculo, sed & in futuro. Ierusalem enim cælestem ciuitatem vocat. Petunt itaque propter cognationem quam ad populum hunc habet, vt datam gratiam confirmet, largiaturque, vt conspersio propter primitias, exhibito dono potiat. Vaticinatur autem & de Babyloniorum immutatione.

*A templo tuo in Ierusalem.*) A persecutione siquidem cessantes competentem Deo cultum offerent. Et quemadmodum ipsi tributum accipiunt à subditis, ita tanquam serui ac subditi dona tibi offerent.

*Increpa feras harundinis.*) Quædam exemplaria feras syluæ habent. Siue syluæ legas, siue harundinis, sterilitatem notat. Habent autem spirituales feras idem hoc domicilium, quas vt diuina inuocatione pellamus, propheta nos docuit.

*Congregatio taurorum in vaccis populorum.*) Tauros multitudinem Iudæorum, propter ferociam dicit: vaccas verò populorum eos, qui ex Gentibus crediderunt, propter recentem vocationem nominat.

*Vt excludant eos qui probati sunt argento.*) Prædicit hic Iudæorum insultus, initio prædicationis contra pios factos. Hoc, inquit, facient, volentes excludere, & data salute priuare, eos qui instar argenti igne examinati probatique sunt reperi. Quoniam verò & in Gentibus fuerunt, qui contradicerent, & sanctorum necem molirentur, de illis quoque loquitur, dicens.

*Disipa Gentes quæ bella volunt.*) Postquam ad hunc modum de aduersarijs vaticinatus est, sermonem iam transfert ad credentes.

*Veniens legati ex Aegypto.*) Prioris huius legationis meminit, quando olim impietas potentiam Dei est reuerita. Meminit autem Aegyptiorum & historia Actorum Apostoli, vbi eos recenset, qui in die Pentecostes congregati fuerunt.

*Aethiopia præueniet manus eius Deo.*) Et huius particulæ videmus effectum. Testis etiam est, Eunuchus ille Candacis reginæ. Deinde totius orbis regna ad laudem Dei vocat.

*Regna terræ cantate Deo.*) Quotquot, inquit, orbem inhabitatis, hymnodiam Deo pro beneficentia illius offerre.

*Qui ascendit super cælum cali.*) Christus enim non solum in visibile hoc cælum ascendit, sed & in superius, conseditque in dextera Maiestatis in excelsis, radios suos omnibus, tanquam orientis Solis dimittens.

*Eccle dabit voci suæ vocem virtutis.*) Significat his verbis Spiritus sancti, post Christi assumptionem, descensum: Manete enim, inquit, in ciuitate Ierusalem, donec induamini virtute ex alto.

*Date gloriam Deo.*) Equum enim est, vt qui tanta sunt bona conlequuti, in omnibus benefactorem glorificent.

*Super Israel, magnificentia eius, &c.*) Apostoli genus ex Israele ducentes, magnificentiam miraculis quæ ediderunt declararunt: sicut & qui post eos docendi charisma sunt assequuti, velut nubes quædam attracta è mari Spiritus sancti pluuia irrigationem mortalibus proferunt.

*Mirabilis Deus in sanctis suis: Deus Israel.*) Et alij, inquit, virtuti operam dantes, efficiunt vt per hæc laudetur Deus.

**B** Sic enim, inquit Dominus, luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in cælis est.

*Ipsedabit virtutem, fortitudinem plebi suæ.*) Haud simpliciter Israelis meminit, sed quoniam cum Iacob fratrem suum Esau metueret, diuinaque apparitione donaretur, corroboratus animo metum eiecit: docet nos hic sermo, quòd qui illum robustum reddidit, idem ipse sit & nouum populum suum corroboraturus. Conueniens autem est, quòd cum dicit, Benedictus Deus, Psalmus hic cum laude Dei concluditur.

### C ARGUMENTVM PSAL. LXVIII.

*Quandam rerum mutationem portendit hic Psalmus. In Iudæos enim qui in Babylonem transmigrarunt, dictus est, ac velut in persona illorum orantium ac liberationem petentium figuratus. Vaticinatur autem simul & de liberatione à seruitute, ac reditu, deq; edificatione Ierusalem: & in summa, de restituenda priore Iudaica terræ felicitate. Habet verò & prophetiam passionum Dominicarum, & omnimodi excidij, quod illarum gratia Iudæorum nationem erat comprehensurum.*

### Scholium in eundem Psalmum.

**D** *Saluum me fac Deus.*) Ei Iudæorum portioni, quæ pia magis erat, orationem hanc deputat. Aquas vocat multitudinem calamitatum. Ex omni parte, inquit, rebus tristibus velut vndis inuoluimur.

*Infixus sum in limo profundis.*) Symmachus sic, Immersum sum gurgitibus, vnde non est exitus, nec est quo consistam. Metaphora est ab illis sumpta, qui in profundum maris incidentes, plerumque ad ima deferuntur, & vix solidi quicquam assequuntur. Magnitudinem malorum his verbis declarat.

*Veni in altitudinem maris.*) Sermonem varijs imaginibus ornat. Non enim reperit aliquam imaginem, qua dignè res tristes, quibus occupabantur, exprimat.

**E** *Laboravi clamans, rauca facta sunt faucibus meæ.*) Sine intermissione, inquit, supplicans clamo, ita vt & ipsa vocis organa fatigentur. Raucedinem autem vehementiam ex animo orandi dicit.

*Defecerunt oculi mei.*) Ex metaphora eorum, qui familiarem & amicum aliquem extra peregrinationem constitutum expectant, & vias circumspicunt. Laboravi, inquit, auxilium tuum expectando. Deinceps quæ hactenus tropicè posuit, manifestius docet.

*Multiplicati sunt super capillos capitis mei.*) Et innumerabiles sunt inimici mei, & potentia circumdati, & odio aduersum me feruntur, cum nullam illis odij causam præbuerim.

*Quæ non rapui, tunc exoluebam.*) Quibus nihil iniuriæ intuli, imméritas pœnas do.

*Deus tu scis insipientiam meam.*) Nosti enim, quòd nihil in illos deliquerim. Tuas verò leges transgressus sum. Videtur hæc particula similis ei qua dicit, Tibi soli peccauit.

*Non erubescant in me, qui expectant te Domine.*) Ne fiam, inquit, alijs noxium exemplum, si, ad salutem quæ abs te feratur respiciens, spe mea frauder: sed per ea quæ mihi accidunt, qui te cognoscunt, addiscant, quod in te sperans, non confusionis, sed salutis sit reportaturus fructum.

*Quoniam propter te sustinui opprobrium.*) Substantant enim me continè inimici, metum meum tuam vocantes imbecillitatem.

Tauri.  
Vaccæ.

*Operuit confusio faciem meam.*) Recenset doloris ærumnas, benignum Deum ad misericordiam excitans. Et primum impiorum opprobria, deinde cognatorum ac familiarium defectionem ponit. Tanquam captiui namque & ad seruitutem coacti, non permittebantur, vt pro cognationis iure vnâ degerent.

*Quoniam zelus domus tuæ.*) Haud parum me, inquit, sanctæ domus tuæ desolatio, & impiorum irrisio disruciatur. Quæ namque in illam committuntur, imbecillitati tuæ impurantur. Quapropter blasphemij quæ aduersum te eiaciuntur stimulos, quasi illarum ego sum author. Illud, Comedit me: Symmachus reddidit, Consumpsit me.

*Et operui in ieiunio animam meam.*) Horum gratia disruciatur, & corpus meum ieiunijs macero. Et hoc ipsum causa illis factum est subsannationis. Conficio autè me ipse sacci quoque amictu. Et hoc sanè veluti primitias contumelie huius vsurpauit.

*Aduersum me loquebantur.*) Et in conuentibus, inquit, & in sympoijis afflictiones meas iactant. olim enim in portis iudicum confessus fiebant.

*Ego verò orationem meam.*) Oratio vero mea tu es Domine, dum hæc fiunt. Oculos meos ad te dirigo, & auxilium ac velocem opem abs te expecto.

*Tempus beneplaciti Deus.*) Tempus reconciliationis Deus. Sufficiens puniti sumus, tempus est vt cesset hoc supplicium, & benignitas tua reluceat: *in doliis* enim bonam vocat voluntatem.

*In veritate salutis tuæ.*) Ne punias me secundum mensuram delictorum meorum, sed secundum immensam benignitatis tuæ misericordiam: vt vere autem veritate & iusto tuo iudicio aduersum eos, qui tantis me malis affligunt. Deinde calamitates suas iterum tropicè recenset, narratione hac misericordiam Dei permouere conatus.

*Libera me ab his qui oderunt me.*) Similis sum illis qui in foream cænosam incidunt, mortemque sustinent, quapropter salutem abs te expecto.

*Ne demergat me tempestas aquæ.*) Oro autem, vt & ab hostibus, & à malis quæ ab illis inferuntur, liberer. Aquarum quippe profunditatem, ærumnas vocat, quas illi inferbant.

*Neque absorbeat me profundum.*) Ne reddar, inquit, adbrutus ac submersus multitudine ac magnitudine malorum.

*Neque virgeat super me.*) Ne occludas mihi benevolentiam tuam ianuam. Qui namque in puteum incidunt, donec ore sunt aperto, modicum quid spei habent, quòd possint è periculo liberari: verum vbi & hoc occluditur, de salute desperant.

*Exaudi me Domine.*) Propter tuam benignitatem, non propter meam dignitatem, liberationem adfer è malis, de quibus commemoravi. Solent enim hoc facere irati, postquam orationes eorum qui deliquerant, repulerunt.

*Secundum multitudinem miserat.*) Propter doloris excellentiam, celerem mihi consolationem exhibe. Potes enim solo intuitu quæ tristia sunt dispellere.

*Quoniam tribulor, velociter exaudi me.*) Maiora quidem sunt delicta mea, quam quæ remissionem mereantur: verum tamen propter impiorum hostium impropria, da Domine, vt benignitate tua potiar.

*Tu scis improprium meum.*) Nihil te latet eorum quæ fiunt, sed vides omnia, & illorum impropria & meam confusio-nem. Confundor namque simul & disruciatur, probribus ab illis affectus.

*Improprium expectauit cor meum.*) Tantis enim vndique doloribus occupatus, & adhuc tristiora expectans, nullam prorsus habeo consolationem: sed qui me disruciant numerari nequeunt: qui verò confoletur, & mæsticia communicatione angustiam animi releuet, nemo comparet.

*Et dederunt in escam meam fel.*) Et ipsum mihi cibum, inquit, amarum reddiderunt. Est enim cibus, etiam alias delicatissimus, iniucundus his qui cum dolore comedunt. Et eã itaque oblectationem in ærumnas mihi commutarunt. Et incidant in ea quæ contra me sunt operati. Mensam enim,

A oblectationem vocauit: ærumnas verò, laqueum. Symmachus verò sic, Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum & supplicium. Vt comprehendantur, induc super eos tenebrosam calamitatum nubem.

*Et dorsum eorum.*) Seruitutem eorum decerne Domine, vt incidant in ea quæ alijs construxerunt, nunquam non molestæ operationi incumbentes.

*Effunde super eos iram tuam.*) Omnem, inquit, iram tuam penam in illos immitte, inferque eis celerem & perennem calamitatem. Per furorem enim celeritatem significauit, per iram verò perseuerantiam. Furor enim præceps est, & modici temporis: ira verò, tardior quidem est, sed perseuerantior. Furorem igitur iræ, & velox & diuturnum supplicium vocauit.

*Fiat habitatio eorum deserta.*) Per omnia iustum iudicium implorat, oratque vt malis subijciantur, quæ ipsi fecerunt. Quoniam Ierusalem, & reliquas terræ Iudaicæ ciuitates vastantes desertas reddiderant, orat vt eadem & ipsorum patria patiatur. Factus est quoque voti compos. Est enim Babylon in hodiernum vsque diem deserta. Sciendum sanè est, quòd quæcunque Babylonijs, vt paterentur, imprecati sunt Iudæi, quòd impiè eos ac malitosè tractassent, eadem ipsis quoque acciderunt, eo quòd contra benefactorem insanierunt. Nam Babylonij quidem Iudæorum escam reddiderant amarum molestissima seruitute, quòd incundum illis erat auferentes: Iudæi verò etiam beneficijs affecti, ipsi benefactori fel & acetum velut vina noxia, porre-xerunt: quocirca iisdem facti sunt supplicijs obnoxij, & facta est mensa eorum laqueus, & obtenebrati sunt oculi eorum, vt veram lucem videre nequeant: & dorsum eorum irremissa paupertate ac seruitute, propter duram ipsorum ceruicem, incuruatur: & habitatio eorum facta est deserta, & in tabernaculis Ierosolymitanis nemo ipsorum habitat. Subiacent itaque suis ipsorum execrationibus quibus Babylonios sunt execrati, propterea quòd benefactori facti sunt ingrati.

*Appone iniquitatem.*) Pœnas de illis propter peccata sumptas peccatum vocauit. Infet, inquit, illis iniquè viuentibus, meritum supplicium.

*Et non intrent.*) Huic simile est illud psalmi primi, Non exurgent impij in iudicio. Deleantur de libro viuentium. Librorum ipsorum meminit & Daniel: Iudicium, inquit, fedit, & libri aperti sunt. Quod autem dicit, tale est, Haud potiantur quiete, quam nos per tuam sumus adepti benignitatem.

*Pauper & dolens sum ego.*) Ab hoc loco deinceps de rerum mutatione, captiuorum solutione ac reditu loquitur. Quapropter & hic psalmus, In finem pro ijs qui commutabuntur, est inscriptus. Duas enim contrarias mutationes accepit. Pœnitentia namque in Babylone vsi, priorem libertatem receperunt: postea verò contra Dominum insipientes, ad omnimodam condemnati sunt seruitutem. Vtraque mutationes prædicit hic psalmus. Quod verò dicit, Pauper & dolens sum ego: huic sensum habet; Cum viderem me, inquit, in paupertate constitutum, & angustijs examinatum, salutem petij. Huius gratia laudabo nomen Dei mei cum cantico. Non enim ero beneficiæ illius ingratus, sed hymnis illi gratias rependam, & de prædicatione beneficiorum amplitudinem eius ignorantibus declarabo.

*Et placebit Deo super vitulum nouellum.*) Iucundius, inquit, id sacrificium laudis erit, quam vituli nouelli ac pinguis recens vngulas & cornua producentis. Dignum fuerit deplorare Iudæorum præuarcationem, qui considerare nolunt, quam puerilis sit legalis cultus, cum qui in Babylone captiui fuerunt, polliciti sint se Deum hymnis post reditum non sacrificiorum cultibus celebraturos, eo quòd hymnodia illi sit gratior.

*Videant pauperes.*) Quotquot, inquit, in consimiles incidunt afflictiones, argumentum à nobis bonæ spei accipiant.

*Quoniam exaudiuit pauperes Dominus.*) Hortatur, vt spe in Deum & preceatione salutem adipiscamur. Suscepit enim (inquit) deprecationem nostram, pauperatam nostram vidit, vinculis impeditos (quoniam ipse nos seruituti tradiderat) resoluit.

Furor.

Que Iudæi Babylonjs sunt imprecati, ea eadem Iudæis obigerunt.

D

E

F

*Laudent eum cali & terra.*) Ipsam creaturam ad laudandum Deum voco. Nō enim sufficiens ad hoc est humana lingua, vt diuina munera deprædicet.

*Quoniam Deus saluam faciet Sion.*) Hunc autem illi hymnum offeram, vbi Sion illustrem, & Iudaicas ciuitates nunc desolatias, priorem felicitatem recipisse videro. Postquam igitur de ciuitatis huius restauratione vaticinatus est, prædicat & habitatorum illius multitudinem. Qui nūc, inquit, captiui sunt, reditum adepti, & ciuitates suas restaurabunt, & in illis ipsi & pueri eorum habitabunt. Nam hoc subiecit, dicens: Et semen seruatorum tuorum, &c.

*Et inhabitabunt ibi.*) Quoniam verò propter furias quibus contra Seruatorem insanierunt, omnimodum passuri erant excidium, meritò talem extremā psalmi partē posuit.

*Et semen seruatorum eius.*) Non enim omnes qui sunt ex Israël, Israël sunt: neque propterea quoddam semen Abrahæ sunt, omnes mox filij sunt. Consonant autem istis & Prophetica: Si numerus filiorum Israël fuerit, sicut arena maris, reliquæ seruabuntur. Hoc & Dauid dixit: Et qui diligunt nomen tuum. Post crucem enim illi instar canum sunt expulsi. Qui verò Deum diligunt, in Sion habitantes laudis illi sacrificium offerunt.

#### ARGUMENTVM PSAL. LXIX.

*Quod in epigrapha est, Vt seruet me Dominus, nec in aliquo exemplari, nec apud Hebraeos, nec apud alios interpretes reperi: conuenit tamen cum Psalms sensu. Orat enim propheta pro salute, & vt ab inimicis liberetur. Dixit autem hunc Psalmum Dauid, cum esset per Absalomum pulsus. Rectè autem inscriptioni adiectum est illud, Adrememorandum. Memoria siquidem peccati vehementius illum, quam hostes, pungebat. Quapropter & clamat.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

**D***Eus ad adiutorium meum intende.*) Multis inquit, calamitatibus velut vndis adobruor, ob quam causam celestem opem peto.

*Confundantur & reuerentur.*) Frustrantur, inquit, qui necem meam appetunt, & confusionem inde reportent: & qui calamitatibus meis delectantur, in fugam cum pudore, rerum mearum mutationem videntes, vertantur.

*Exultent & latentur.*) Omni lætitia eos reple, qui te diligunt, vt beneficia tua celebrant tripudiant.

*Ego verò egenus.*) Hoc est, Iustitia eorum quæ dicta iam sunt, priuatus sum, & in paupertate degens diuitias virtutis non habeo, ideoque vt auxilio tuo potiar, oro.

*Adiutor meus & liberator meus es tu.*) Potitus enim sum prouidentia tua. Illud, Ne moreris: idem est atque, Opem suppedita quam citissimè, nec petitionem meam differas.

#### ARGUMENTVM PSAL. LXX.

*In confesso est, quod qui epigraphen hanc fecit in Hebræo illam non repererit, sed eam ipse posuerit. Sciendum autem est, quod filij Ionadab fuerint, qui primi in captiuitatem abierunt. Ieremias enim vinum illis à Domino iustus est proponere, ad redarguendum Iudeorum præuicationem. Illis autè propter institutionem maiorum suorum bibere nolentibus, Iudeorum inobedientiã reprehendit. Propheta: quod cum filij Ionadab humana præcepta seruarent, ipsi diuinas sanctiones transgredierentur. Dicitur est autem hic psalmus, in persona eorum qui in Babyloniã transmigrarunt, reditumque optarunt, ac liberari à captiuitate petierunt. Scripsit autem illum Dauid, ita vt verba eorum parti adaptarit, qui reliquis pig magis erant.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

**I***n te Domine speraui.*) Ne frauder, inquit, spe mea, dum auxilium tuum præstolor, neque diutius impropertijs reddar obnoxius.

*In iustitia tua libera me.*) Obsecro, vt mihi & Babylonijs iudices, & iustam aduersum illos sententiam proferas: nam ita seruitute illorum liberabor.

*Inclina ad me aurem tuam.*) Te, inquit, propugnatorē ac firmam communionem habeo. Placide itaque orationem meam suscipe.

*Deus meus eripe me de manu peccatoris.*) Oro te, vt ab eorum

potentia, qui impiè viuunt, liberer.

*Domine spes mea à iuuentute mea.*) Iuuentutem tempus magni Moyse vocat, quo posteaquam Ægyptijs seruerant libertatem sunt consequuti. Ex eo, inquit, tempore spem in te habeo, & auxilium tuum expecto.

*In te confirmatus sum ex vtero.*) Natiuitatem & partum, egressum vocat ex Ægypto. Hoc & Ezechiel docet. Cum enim impietatem Ierusalem reprehederet, dixissetque, Pater tuus Amorrhæus, & mater tua Chetæa: subiecit: In die qua nata es, vmbilicus tuus non est præcisus, & sale non es salita, & aqua non es lota ad salutem. Quoniam enim vmbilicus velut radix quædam infantis est (per hunc enim crescit & nutritur) Israel verò post egressum ex Ægypto, insitam adhuc habebat Ægyptiorum impietatem: rectè dicit, Vmbilicus tuus non est præcisus. Quoniam, inquit, nutrimentum ex vtero materno trahis, & prioribus studijs immoraris. Piorum itaque portio Deum orans dicit, Quia inde ab initio spem in te, & protectionem tuam habeo.

*In te cantatio mea semper.*) Te laudo & glorifico sine intermissione, & per tuam prouidentiam factus sum illustris.

*Tanquam prodigium factus sum multis.*) Verum posteaquam auxilium tuum illuxit, multam adeptus sum immutationem, ita vt multis, quæ mihi acciderunt, signi cuiusdam loco reputarentur.

*Repletur os meum laude.*) Transmuta igitur vrgentem me infelicitatem, & commoue ad hymnodiam linguam meam, quo tibi perennem laudem offeram. Illud enim, Tota die, Symmachus, singulis diebus, reddidit.

*Ne proicias me.*) Oro vt etiamnum eadem tua prouidentia fruam, qua fretus sum in iuuentute. Quoniam enim exitum ex Ægypto iuuentutem vocauit, captiuitatis Babyloniensis tempus senectutem appellat, quod inter vtrumque multum temporis dilapsum sit.

*Quia dixerunt inimici mei mihi.*) Omnes, inquit, inimici calamitatis me insulant, videntes me protectione tua destitutum, sperantque non futurum amplius, vt prouidentia tua particeps fiam. Quapropter oro, &c.

*Deus ne elongeris à me.*) Elongare dicit non essentiam Dei (nam illa vbique præstè est) sed prouidentiam eius, & auxiliij ipsius operationem.

**D***Confundantur & deficiant.*) Symmachus sic, Confundantur & confundantur, qui aduersantur animæ meæ. Frustrantur peccatis suis, & debitam inde confusionem reportent, iniuste mihi exitum parturientes.

*Operiantur confusione & pudore.*) Ignominiosi fiant, qui me calamitatibus adobruunt.

*Ego autem semper sperabo.*) Vbi namque ista fieri videro, spe in te collocata firmabor, & creberrimè hymnodiam offerā.

*Os meum annuntiabit iustitiam tuam.*) Non cessabo, quin omnes de eo instruam, quomodo inter me & hostes meos iudicaris, meque illorum seruitute liberum reddideris.

*Quoniam non cognoui literaturam.*) Symmachus sic: Quoniam adnumerare nequeo, ingrediari in potentia Domini. Quia pollicitus erat narraturum se iustitiam Dei, & salutem in se collatam, esset autem viribus humanis maior hæc promissio: rectè subiecit, Quoniam connumerare nequeo. Hoc & Psalmo 39. cum dixisset, Multa fecisti tu Domine Deus meus mirabilia tua: subiunxit, Annuntiaui & loquutus sum: & quæ ibi sequuntur. Idem & hic dicit, Quoniam connumerare nequeo. Tales enim scripturas natura mea non est assequuta. Attamen ingrediari in potentia Domini, vt hymnodiam humanæ naturæ possibilem reddam.

*Domine memorabor iustitia tua solius.*) Laudabo te Domine, cum & iustitiam tuam in me declaratam videro, & præceptorum tuorum recordatus fuero. Nam illa me à puero docuisti. Vel hinc patet, quod tempora Mosaica iuuentutem vocet. Per hunc enim lex est data.

*Et nunc vsque pronuntiabo mirabilia tua.*) Ego quidem mirabilia tua ignorantis declarabo: tu verò sicut ab initio vocatus es Deus, ita me semper protectione tua dignare.

*Et vsque in senectam ac senium.*) Prophetice Dauid quæ futura erant prædicat. Senectutem namque, finem legis. Finita est autem illa post Christi aduentum. Et hic eos qui in Babylone fuerunt docet, dicens, Vsque in senectam & senium.

Deinde

Deinde vt ostendat, quam vocet senectutem, subijcit, Donec annuntiem brachium tuum, &c.

*Potentiam tuam & iustitiam tuam Deus.*) Aquila & Symmachus sic, Deus vsque ad excelsa, quæ fecisti magnalia, hoc est, Excelsa & magnifica, quæ abs te fiunt, Domine, sufficiunt ad hoc vt omnibus persuadeant, quo te altissimum nominent.

*Quæ fecisti magnalia.*) Excellis, inquit, omnes cum natura tum potentia. Hinc autem de reditu vaticinatur.

*Quantas ostendisti mihi tribulationes.*) Tradidisti me, inquit, multis ac varijs calamitatibus, propter præuaticationes meas, atque iterum ad vitam reduxisti.

*Et de abyssis terræ iterum reduxisti me.*) Arbitror me quodammodo præter opinionem humanam reuixisse, quod tantis liberatus sum ærumnis. Hoc autem & per Ezechielem dicit Dominus: Aperiam monumenta vestra, & reducam vos è Babylone: hoc est, Desperationem humanam dissoluam, & præter spem hostium, reditum vobis clarigar.

*Multiplicasti magnificentiam.*) Symmachus sic: Augebis magnificentiam meam, & circundabis me consolatione, & alia quæ similiter prædixit. Tua namque erga me prouidentia, bonitas tua declarabitur.

*Nam & ego constitebor tibi.*) Quod & hic multorum populorum meminit, par est: vt eos significari intelligamus, qui post incarnationem Seruatoris, per præcones, qui ex Iudæis sunt, salutem sunt adepti.

*In vasis psalmi veritatem tuam Deus.*) Vt autem & consuetis organis, vt hymnodiam adornem.

*Exultabunt labia mea.*) Simul & Babyloniorum interitum, à Cyro Persarum rege illatum, & Iudæorum reuocationem prædicit. Nam illis, inquit, dissipatis, ego reditu potiar: illo positus, lætus tripudiabo, & beneficia tua celebrans, & assiduam legis tuæ meditationem faciens.

ARGUMENTVM PSAL. LXXI.

*Quod Salomoni nequaquam conueniat hic Psalmus, arbitror nec Iudeos inficias ire, modo que vera sunt dicere velint. Primum enim Salomon, neque regnavit vsque ad fines terræ, neque ab Orientalibus & Occidentalibus tributum accepit. Deinde vt homo finem accepit, illumque non ita illustrem. Psalmus verò eum de quo prophetiam texit, & sole & luna antiquiorem esse ostendit, sicut & eorum quæ dicuntur, expositio docebit. Vaticinatur itaque hic Psalmus de Seruatore. Salomon enim pacificum sonat, si interpreteris: ipse verò Christus Apostolis dixit, Pacem meam do vobis. Et Paulus, Ipse est, inquit, pax nostra, qui fecit ex viroque vnum.*

Scholia in eundem Psalmum.

**D**eus iudicium tuum regi da.) Christum prophetia & regem, & regis filium vocat. Ita illum & leonem vocauit Iacob, dicens, Catulus leonis Iuda, Ex germine filii mi ascendisti. Requiescens accubuit vt leo, & sicut catulus leonis, quis excitabit eum? Non enim rex tantum est, sed & filius regis. Vt Deus enim, ex Deo omnium regum rege Deus est: & vt homo, progenitorem habet regem Dauidem. Huic propheticus sermo, tanquam homini, iustitiam à Deo dari obsecrat. Deinde & causam huius tradit.

*Indicare populum tuum in iustitia.*) Eos enim qui paupertate peccati detinentur, à seruitute maligni liberabit, iustè de illo, & his qui ab eo detinentur, iudicaturus.

*Suscipiant montes pacem.*) Propopœia est, omnium immutationem ostendens. Hic, inquit, populo prædicabit exitum. Montes exultabunt instar arietum. Videmus autem & montium & collium immutationem. Qui namque abiecta veteri impietate angelicam vitam amplexi sunt, angelicæ quoque iustitia fructum reportant, & pro hominibus intercedentes diuinas conciliationes efficiunt.

*Et humiliabit calumniatorem.*) Meritò diabolus calumniator est dictus. Nam & Deo calumniam intulit, cum diceret eum vsum ligni per inuidiam prohibuisse: & aduersum Iob dixit, Num frustra Deum colit? Verùm hunc Dominus humiliavit ac subuertit, & eos qui tyrannide illius pressi erant, libertate donauit.

*Et permanebit cum sole.*) Qui ista, inquit, perfecit, neque

**A** initium dierum vt Apostolico more loquar, neque vitæ finem habet. Sempiternus enim est, & immortalis.

*Descendit sicut pluuia in vellus.*) Humanam nobis natiuitatem his verbis significauit, quæ sine strepitu est facta.

*Orietur in diebus eius iustitia.*) Verbis res ipsæ astipulantur. Humana quippe natura priore impietate repudiata pietatem didicit. Si verò nonnulli credentes delinquant, sunt tamen innumeri meliores, in militijs, inter idiotas, inter seruos, & operatores manuarios, quibus curæ est virtus.

*Et abundantia pacis, donec auferatur luna.*) Hoc est, Per vniuersum præsentis vitæ tempus. Superfluum enim fuerit de futuro loqui, in quo vera pax obtinebit.

*Et dominabitur à mari, vsque ad mare.*) Hoc est, Dominabitur omnibus finibus orbis.

*Et à fluminibus.*) Flumen dicit Iordanem, in quo baptizatus est Dominus, accepto Spiritus sancti testimonio. Ab eo tempore, inquit Euangelista, cæpit prædicare, &c. Ob quam causam & prophetia dicit, quod dominaturus sit à flumine, vsque ad terminos orbis. Deinde & aliunde manifestum hoc facit.

*Reges Tharsis, & insule, &c.*) Tharsin, Carthaginem Libya dominantem, & Esaias & Ezechiel nominant.

*Reges Arabum & Saba dona adducent.*) Saba, gens est

**C** Æthiopum, Lybies verò & Aphri appellantur & occidentales orbis partes, Æthiopes, Orientales & Australes: Arabes mediam Epirum: Insulani medium mare obtinent.

Hos autem dicit prostratos se coram illo, & tanquam Deo adorationem, sicuti regi verò munera oblaturus. Inimicos verò, aut ipsum dæmonem, maledictionibus contra serpentem latis subiecturos. Quia verò trium aut quatuor gentium meminit, & ænigmaticè omnium nationum immutationem præsignauit, sermonem clariorem reddit. Alij quidem in hac vita volentes, alij verò, imò omnes, post resurrectionem subijcientur. Nondum enim, inquit Apostolus, omnia illi subiecta videmus: verùm tunc ei omne genu flectetur.

*Omnes Gentes seruient ei.*) Conueniunt ista cum vaticinio Iacob, quod ipse sit expectatio Gentium. Videmus autem & huius vaticinij effectum. Non enim vlla gens est, quæ prædicationes Euangelicas non audierit: sed sunt in singulis nationibus, qui splendorem diuinæ cognitionis receperunt.

*Quia liberabit pauperem.*) Potentem, diabolus nominauit: pauperem verò & inopem, humanam naturam, quod aliquando sine Deo deserta fuerit. Alias & diuinis legibus potentes restringit, & minis terret, efficitque vt aliquo pacto pauperibus parcant. Hoc enim subiecit etiam.

*Ex vsuris & iniquitate redimet animas eorum.*) Vsuram avaritiam vocauit, quemadmodum & lex vetus: Vsuram, inquit & abundantiam non recipies. Per mouebit igitur eos, qui iniustitia & avaritia delectati fuerant, vt misericordia & benignitate vtantur.